
 
  INSPEKTORÁT V BRNĚ 
  Běhounská 10, 601 26 Brno 
  tel.: 542 426 611  

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 
 

Vyřizuje: Mgr. Petr Daniel Linka: E-mail:  

Č. j.: SZPI/AY779-2/2022 Datum:  17. března 2022 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
Dobrý den, 
 
dne 16. 3. 2022 jsme na Státní zemědělské a potravinářské inspekci (dále jen „SZPI“), 
inspektorátu v Brně, obdrželi od Vás žádost o informace na 5 otázek. Jednotlivé odpovědi 
uvádíme pod body č. 1 – 5. 
 
1. Jaké jsou při dovozu baleného olivového oleje (v jednotlivých baleních o maximálním 
objemu 5 litrů) z Itálie do České republiky povinnosti dovozce ve vztahu k povinnému 
subjektu?  

Odpověď:  
V tomto případě se jedná o běžný obchod v rámci Evropské unie – viz 
https://www.szpi.gov.cz/clanek/dovoz-potravin-a-surovin-z-eu.aspx 
Provozovatel potravinářského podniku (dále jen jako „PPP“) jakožto dovozce olivového oleje 
musí být nahlášen u SZPI, výrobek musí být opatřen českou verzí značení (od výrobce, 
přelepka, apod.), komodita olivové oleje patří do harmonizované sféry (tzn. pro potravinu 
existuje evropský právní předpis - nařízení Komise (EU) č. 29/2012 o obchodních normách 
pro olivový olej).  
Obchodní normy pro olivové oleje i olivové oleje z pokrutin jsou také upraveny těmito dalšími 
předpisy: 

 Nařízením (EU) č. 1308/2013 se zřizuje společná organizace trhů se zemědělskými 
produkty. 

 Prováděcím nařízením (EU) č. 29/2012, které upravuje obchodní normy pro olivový 
olej. Zavádí konkrétní pravidla pro balení a označování olivového oleje (povinné 
požadavky a doporučení). 

 Nařízením Komise (EHS) č. 2568/91, které definuje specifické vlastnosti pro jednotlivé 
kategorie olejů. Zda olej splňuje uváděné vlastnosti, se ověřuje pomocí specifické 
metody analýzy. Definuje rovněž kontrolní požadavky pro kontrolní orgány členských 
zemí. 

Při dovozu olivového oleje není ohlašovací povinnost, jako je tomu u jiných komodit; objektivní 
odpovědnost za kvalitu, označení olivových olejů je na samotném PPP, který je uvádí na trh. 
 

https://www.szpi.gov.cz/clanek/dovoz-potravin-a-surovin-z-eu.aspx
https://ec.europa.eu/info/files/regulation-establishing-common-organisation-markets-agricultural-products_cs
https://ec.europa.eu/info/files/eu-implementing-regulation-29-2012-marketing-standards-olive-oil-codification_cs
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-2568-91-11-july-1991-characteristics-olive-oil-and-olive-residue-oil-and-relevant-methods-analysis_cs


2. Jakým způsobem je nutné balený olivový olej dovážený z Itálie do České republiky 
označit před jeho prodejem koncovým zákazníkům? 

Odpověď:  
Základní požadavky na označování potravin jsou stanoveny v Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011, o poskytování informací o potravinách spotřebitelům. 
Tento právní předpis se vztahuje na podniky ve všech fázích potravinového řetězce a na 
všechny potraviny určené pro konečné spotřebitele. 
Další požadavky na označování olivového oleje jsou uvedeny v již výše citovaném nařízení 
Komise (EU) č. 29/2012 o obchodních normách pro olivový olej.  
 
3. Jsou kladeny nějaké požadavky na prostory, v nichž bude olivový olej před prodejem 
koncovým zákazníkům skladován, za předpokladu, že se nebude jednat o rozlévaný 
olivový olej? Je nutné tyto skladové prostory hlásit povinnému subjektu? 

Odpověď:  
PPP je povinen nejpozději v den zahájení výkonu předmětu činnosti nahlásit na SZPI sídlo 
i všechny své provozovny, tedy i sklad (§ 3 odst. 1 písm. i) zákona o potravinách). Hygienické 
požadavky na skladovací prostory jsou uvedeny v nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 852/2004, o hygieně potravin. PPP je též povinen zavést systém bezpečnosti založený 
na zásadách a systému stanovených kritických bodů HACCP. 
 

4. Je stanoveno nějaké maximální množství, v němž je možné balený olivový olej 
dovážet z Itálie do České republiky? Jsou při dovozu baleného olivového oleje z Itálie 
do České republiky stanovena jakákoliv jiná omezení?   

Odpověď:  
Z pohledu potravinářského práva nejsou nastavena žádná množstevní ani jiná omezení pro 
dovoz olivového oleje z Itálie.  
 
5. Je nutné při dovozu baleného olivového oleje z Itálie ověřovat případné certifikace či 
povolení italského producenta v Itálii?  

Odpověď: 
Každý PPP nese objektivní odpovědnost nejen za potravinu, kterou vyrábí, ale i za tu, kterou 
pouze dále uvádí na trh a musí udělat vše proto, aby nabízel potravinu bezpečnou, jakostní, 
nefalšovanou, označenou v souladu s právními předpisy. PPP by si měl ve vlastním zájmu 
ověřit kvalitu dodavatele olivového oleje ze země původu, zda např. splňuje požadavky na něj 
kladené v Itálii. 
Nicméně i kdyby dovozce jako PPP disponoval certifikátem od dodavatele, že se např. jedná 
o extra panenský olivový olej, neznamená to automaticky vyvinění při případné kontrole ze 
strany SZPI či jiného dozorového orgánu v případě, že je potravina shledána neodpovídající 
právním předpisům. 
 
Další informace k olivovému oleji můžete najít např. na těchto webových stránkách:  
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/plants-and-plant-products/plant-
products/olive-oil_cs#oliveoillegislation 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Ing. Vít Obenrauch 
ředitel inspektorátu  


		2022-03-18T06:40:39+0100




